A
AGENCA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

ATA DA 786 REUNIAO DE DIRETORIA

Ao vigésimo terceiro dia do mês de outubro do ano de dois mu e dezoito, as dez horas e vinte
minutos, em sua Sede, Sala de Reuniäo da Diretoria-Geral, no Setor de Clubes Esportivos Sul
- Trecho 03 - Lote 10 - Polo 8 do Projeto Orla, no Bloco "G", 30 andar, Brasilia - DF, realizou-

se a Septingentésima Octogesima Sexta Reunião de Diretoria da Agencia Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral, Mario Rodrigues Junior,
presentes os Diretores, Marcelo Vinaud Prado, Sérgio de Assis Lobo e Weber Ciloni, o
Procurador-Geral, Paulo Roberto Azevedo Mayer Ramaiho e como Secretário, César Augusto
Santiago Dias que justificou a ausência da Diretora Elisabeth Alves da Silva Braga por
encontrar-se de férias.

I. ATA DE REUNIAO DE DIRETORIA: Dispensada a leitura da Ata da ReuniAo anterior,
cuja cópia foi distribuIda previamente para análise dos Diretores, sendo aprovada e assinada
sem restricOes.

II. MATERIAS DELIBERATIVAS

1. Processo n° 50500.210224/2014-79
Assunto: Pedido de revisão processual
Diretor Relator: Weber Ciloni

Interessado: FOCUS TURISMO LTDA

Decisão: Conforme Voto DWE - 115/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçao por indeferir o pedido
de revisão processual, mantendo a Resolucão n° 5.783/2018, bem como a Resolucào
n° 5.151/2016.

2. Processo n° 50505.051622/2018-21 Interessado: CONCESSIONARIAECO1O1 S/A
Assunto: Postergacao no Cronograma Financeiro de Investimentos
Diretor Relator: Weber Ciloni
Decisão: Conforme Voto DWE - 116/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposiçâo do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçäo para aprovar a
postergacäo no Cronograma Financeiro de Investimentos da Concessionária ECO 101 S/A -

Rodovia BR- 101/ES/BA do 5° ano de concessão para o 6° ano de concessão, conforme disposto
no Parecer Técnico n° 120/2018/GEFIRISUIINF, de 11/07/2018.

3. Processos 50500.504069/2017-00, 50500.07184/2015-23 e 50500.109123/2015-37.
Interessado: SUPERINTENDENCIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIOS DE
TRANSPORTE FERROVIARIO - SUFER
Assunto: Aprovacäo da Ata e do Relatório da Audiência Piliblica n° 015/2017
Diretor Relator: Weber Ciloni
DecisAo: Conforme Voto DWE - 114/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão pela: (i) aprovacão

YT'JAt

AAinr AGENCA NACIONAL DE
TRANSPORTESTERRESTRES

ATA DA 786k REUNIAO DE DIRETORIA

do Relatório Final da Audiência Püblica n° 15/2017; e (ii) aprovacão da Resoluçäo que
regulamenta o estabelecimento, a revisäo, a apuracão e a repactuacão das Metas de Produco e
Seguranca das Concessionárias que exploram a infraestrutura e o Servico Pñblico de Transporte
Ferroviário de Cargas; deliberacão sobre a revogacão das ResoluçOes ANTT O 288/203 e n°
3696/20 1 1 nos termos previstos.

4. Processo n° 50501.3 13948/2018-97 Interessado: ASSESSORIA DE GESTAO
ESTRATEGICA - AGEST
Assunto: Poiltica de Governanca da Agencia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT
Diretor Relator: Weber Ciloni
Decisão: Conforme Voto DWE - 120/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacâo pela aprovacão da
proposta de PolItica de Governanca da ANTT.

5. Processo n° 50500.193236/2013-41 Interessado: MAXMOVI ADMINISTRADORA
DE METOS ELETRONICOS DE PAGAMENTOS E RECEBIMENTOS S/A
Assunto: Pedido de anulacão da Resolução n° 5.814/2018
Diretor Relator: Weber Ciloni
DecisAo: Conforme Voto DWE - 121/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçâo para anular a
Resolucao ANTT n° 5.8 14/2018, mantendo a Maxmovi Administradora de Meios Eletrônicos
de Pagamentos e Recebimentos S/A como habilitada a atuar como Instituição de Pagamento

Eletrônico de Frete.

6. Processo n° 50501.305772/2018-08 Interessado: ROTAS DE VIAcAO DO
TRIANGULO LTDA
Assunto: Alteração da Licença Operacional
Diretor Relator: Weber Ciloni
Decisão: Conforme Voto DWE - 113/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposico do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçao por indeferir o pedido
da Rotas de Viacäo do Triangulo Ltda. para operar os mercados constantes na linha
Uberlândia (MG) - Ponta Porã (MS), e suas seçöes.

7. Processo no 50501.039515/2018-64 Interessado: UNESUL DE TRANSPORTES
LTDA.
Assunto: A1teraco da Licenca Operacional
Diretor Relator: Weber Ciloni
Decisão: Conforme Voto DWE - 117/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicäo do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaco para deferir o pleito
apresentado pela Unesul de Transportes Ltda. para a implantacão linha Foz do Iguacu (PR) -

2JA

AAii AGENdA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

ATA DA 786 REUNIAO DE DIRETORIA

Carazinho (RS), via Itapiranga (SC) corn as respectivas secOes, alterando, assim, a Licenca
Operacional LOP no 096, conforme modificacOes operacionais expostas no Voto.

8. Processo n° 50501.332970/2018-36 Interessado: PLANALTO TRANSPORTES
LTDA
Assunto: Alteracão da Licenca Operacional
Diretor Relator: Weber Ciloni
DecisAo: Conforme Voto DWE - 119/20 18 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicâo do
Diretor Relator. Por unanirnidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão para deferir o pedido
de supressão da linha Aparecida de Goiânia (GO) - Palmas (TO), prefixo n° 12-0345-00,
conforme disposto nas ResolucOes n° 4.770/20 15 e n° 5.285/2017

9. Processo 0 50510.049915/2018-79 Interessado: VIAcAO PASSARO VERDE
LTDA
Assunto: Alteracão da Licenca Operacional
Diretor Relator: Weber Ciloni
Decisão: Conforrne Voto DWE - 118/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposiçäo do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacào por indeferir o pleito
da Viacão Pássaro Verde Ltda. de implantacão de secöes na linha Belo Horizonte (MG) -

Ribeirão Preto (SP), prefixos nos 06-0049-00 e 06-0049-61, considerando o disposto nas
ResolucOes n° 4.770/2015 e n° 5.285/2017.

10. Processo n° 50500.202324/2017-74 e 50500.111884/2013-97
Interessado: SUPERINTENDENCIA DE SERVIOS DE TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS - SUPAS
Assunto: Aprovacão da Ata e do Relatório da Audiência Püblica n° 005/2018
Diretor Relator: Sergio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 299/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposiçâo do
Diretor Relator. Por unanirnidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão para aprovar a Ata
da sessão presencial, o Relatório da Audiência PIblica n° 005/2018 e a minuta de Resolucão
que regulamenta a cornprovacäo dos certificados de regularidade fiscal, trabaihista,
previdenciária e comercial das empresas que prestam servico de transporte coletivo
interestadual semiurbano de passageiros.

11. Processo n° 50500.346244/2015-68 Interessado: JANUARIA TRANSPORTES
RODOVIARIOS E TURISMO LTDA
Assunto: Alteracão da Licenca Operacional
Diretor Relator: Sérgio Lobo
DecisAo: Conforme Voto DSL - 298/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de DeliberacAo para excluir os
rnercados BrasIlialDF - UnaI/MG, Cabeceiras/GO - UnaI/MG e FormosalGO - UnaI/MG da

AJNTT AGENCJA NACIONAL DE
TRANSPORTESTERRESTRES

ATA DA 786 REUNIAO DE IMRETORIA

empresa Januária Transportes Rodoviários e Turismo Ltda., alterando, assim, a Licença

Operacional - LOP n° ii 9, conforme modificaçOes operacionais deferidas.

12. Processo n° 50501.334616/2018-46 Interessado: SUPERINTENDENCIA DE
SERVIOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - SUPAS
Assunto: Termo de autorizacão para a prestacão do serviço de transporte rodoviário coletivo
interestadual e internacional de passageiros realizado em regime de fretamento.
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 301/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicäo do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçao para autorizar as
empresas identificadas no anexo para a prestacão do serviço de transporte rodoviário coletivo
interestadual e internacional de passageiros, sob regime de fretamento.

13. Processo n° 50501.320992/2018-53 Interessado: BROD TRANSPORTES LTDA
Assunto: Parcelamento de débitos
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 302/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberação para conhecer o
pedido de parcelamento apresentado pela Brod Transportes Ltda. e, no mérito, deferir o
parcelamento dos débitos consolidados ate a presente data, em parcelas mensais e sucessivas
ate o máximo de 60, desde que cada parcela seja de valor igual ou superior a R$ 1.000,00.

14. Processo n° 50500.094469/2014-42 Interessado: SUPERINTENDENCIA DE

ExPLoRAcAo DE [NFRAESTRUTURA RODOVIARIA
Assunto: Abertura de Audiência Pñblica
Diretor Relator: Marcelo Vinaud
Decisão: Conforme Voto DMV - 310/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposico do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberação para aprovar a

realizaco da Audiência Püblica com o objetivo de colher contribuicOes e tornar pñblico as
alteraçoes propostas na resolucão, com o fim de estabelecer os procedimentos a serem seguidos
palas concessionárias de Rodovias Federais para apresentacäo dos projetos e Planejamentos
Anuais dos investimentos, previstos nos Programas de Exploraçao das Rodovias Federais,
assim como de novos investimentos, fixando diretrizes para o inIcio e conclusäo de obras e
serviços nos Sistemas Rodoviários federais concedidos.

15. Processo n° 50501.3 14101/2018-20 Interessado: SOLIMOES TRANSPORTES DE
PASSAGEIROS E CARGAS LTDA
Assunto: Alteraco da Licenca Operacional
Diretor Relator: Marcelo Vinaud
Decisâo: Conforme Voto DMV - 295/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicäo do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão pelo indeferimento

4

AAAM4TT AGENdA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

ATA DA 786E REUNIAO DE DIRETORIA

da inclusäo de mercados na linha Florianópolis (SC) - Guaira (PR)., nos termos das ResoluçOes
n° 4.770/2015 e no 5.285/2017.

16. Processo n° 50501.303305/2018-35 Interessado: EMPRESA PRINCESA DO
NORTE S.A
Assunto: Alteracao da Licenca Operacional
Diretor Relator: Marcelo Vinaud
Decisão: Conforme Voto DMV - 308/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçâo para deferir o pedido
apresentado pela Empresa Princesa do Norte S.A., CNPJ n° 81.159.857/0001-50, alterando-se
a Licenca Operacional (LOP) n° 90 da citada empresa para inclusão da linha Wenceslau Braz
(PR) - Itaporanga (SP) corn o rnercado Santana do Itararé (PR) - Itaporanga (SP) corno secão.

17. Processo n° 50501.334618/2018-35 Interessado: SUPERINTENDENCIA DE
SERVIOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - SUPAS
Assunto: Recadastramento do Termo de autorizacão para a prestaçào do servico de transporte

rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros realizado ern regirne de
fretarnento.
Diretor Relator: Marcelo Vinaud
Decisäo: Conforme Voto DMV - 312/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanirnidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão autorizando o
recadastramento das empresas relacionadas no respectivo Anexo, para manutencão da prestacão
do servico de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros
realizado em regime de fretamento, mediante Termo de Autorizacao.

18. Processo n° 50501.336767/2018-39 Interessado: FABIO VIAGENS E TURISMO LTDA

Assunto: Termo de autorizacão para a prestação do servico de transporte rodoviário coletivo
interestadual e internacional de passageiros realizado em regime de autorizacâo.
Diretor Relator: Marcelo Vinaud
Decisão: Conforme Voto DMV - 311/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposico do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçào autorizando a
empresa Fábio Viagens e Turismo Ltda, CNPJ n° 04.816.447/0001-94, a prestar o servico
regular de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros, sob o
regime de autorizacão, mediante Termo de Autorizacäo de Servicos Regulares (TAR).

Terminada a votacäo dos processos pautados, o Diretor-Geral apresentou o Processo
n° 50501.314805/2018-01 como extrapauta, designado na 785 Reunião de Diretoria, em caráter
excepcional (ad hoc), a relatoria do Diretor Marcelo Vinaud.

q

AJITT AGNCIA NACIONAL DE
TRA NSPO ATE S TER RESIR ES

ATA DA 786 REUNIAO DE IMRETORIA

III. PROCESSO EXTRAPAUTA

1. Processo no 50501.314805/2018-01 Interessado: SUPERINTENDENCIA DE
SERVIOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - SUPAS
Assunto: Suspensão parcial das outorgas de autorizacOes de mercado
Diretor Relator (ad hoc): Marcelo Vinaud
Decisäo: Conforme Voto DMV - 313/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de De1iberaco para alterar o art. 1°
da Deliberacâo n° 224, de 17 de agosto de 2016, para acrescentar parágrafo iinico corn a seguinte

redacâo: "Parágrafo ünico. Os mercados de que trata o inciso III poderâo ser autorizados antes

daqueles previstos no inciso II pela Diretoria Colegiada mediante parecer fundamentando da
Superintendência de Serviços de Transporte de Passageiros atestando a pertinência do mercado
pretendido corn eixo operado pela requerente em outros mercados ou a ausência de impacto
direto sobre os mercados operados por outra transportadora. "(NR).

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Diretor-Geral, as onze horas e trinta minutos, deu por
encerrada a Septingentesima Octogesima Sexta Reuniäo de Diretoria, da qual, para constar, eu,
César Augusto Santiago Dias, Secretário, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por
todos assinada.

M2INAiDO

WEBE1 ILONI
Ditor

9
ERGIO iE ASSIS LOBO

biretoJ

PAULO ROBERTO A. MAYER RAMALHO
Procurador-Geral

' :- 1/_LJ
CESAR AUGUSTO SANTIAGO DIAS

Secretário da Reuniäo